省政府教育督导委员会办公室关于

组织2023年秋季开学专项督导检查的通知

各设区市教育局、政府教育督导室：

为推动各地各校切实做好新学期开学准备工作，维护师生健康安全，保障教育教学正常秩序，省政府教育督导委员会办公室将于近期组织2023年秋季开学专项督导检查。现将有关事项通知如下。

一、督查时间

2023年8月28日至8月30日。

二、督查重点

对各地各校秋季开学工作进行专项督导检查。重点包括：教学工作安排、校园安全、食品安全、“双减”落实情况、关爱学生心理健康和生命健康等内容（督查重点内容详见附件）。

三、督查安排

组织3个督导组，抽取6个设区市开展实地督查，每组督查2个设区市。每个督导组4人组成，由1名省督学担任组长，组员由厅相关处室、直属事业单位等人员组成。具体名单另行通知。

四、督查方式

1.听取汇报及查阅资料。督导组听取各设区市教育局相关工作汇报，查阅有关材料。

2.实地查看。每个设区市抽查1个县（市、区），督查学校6所、校外培训机构1家，学校应涵盖普通高校、职业院校、高中、初中、小学、幼儿园不同学段。查看学校将采取“四不两直”方式，对照重点内容，了解有关工作落实情况。
3.随机访谈。访谈校长、教师及家长、校外培训机构负责人。

4.交流反馈。督导组在现场督导检查中，对发现的问题及时进行交流反馈，督促学校即知即改。

五、有关要求
1.各地要认真组织做好新学期开学工作，对照督导要求查漏补缺，及时梳理总结本地工作开展情况，确保平稳顺利完成开学前各项准备工作。

2.督查期间须严格执行中央八项规定及其实施细则和省委具体办法有关规定，轻车简从，简化接待。

附件：2023年秋季开学专项督导检查重点内容
省政府教育督导委员会办公室

2023年8月22日

附件
2023年秋季开学专项督导检查重点内容

一、教学工作安排

1.开学条件保障。新学期教学工作总体安排情况、组织师生按时返校情况、落实学生资助政策情况、后勤保障情况、经费保障机制落实情况等。

2.教学计划安排。学情排查情况、教学计划制定情况等。

二、校园安全

1.校园安全工作。校园及周边安全检查工作情况，校舍安全、校车安全管理情况，人防物防技防情况等。

2.学校实验室管理情况。学校实验室危化品管理情况，实验室安全工作机制，安全隐患排查整改情况等。

三、食品安全

1.食堂就餐安全情况。学校食堂就餐区域桌椅、地面、餐(饮)具和炊具的卫生、清洁消毒情况等。

2.有关食品安全制度落实情况。学校和幼儿园食品安全校长(园长)负责制和相关负责人陪餐制度落实情况等。

3.自查自纠情况。学校食堂在开学前全面开展食品安全自查及时防范化解食品安全隐患情况等。

四、“双减”落实情况

1.课堂教学。新课程新教材培训情况、深化课堂教学改革情况等。

2.作业管理。严控书面作业总量情况、提高作业设计质量情况等。

3.课后服务。课后服务覆盖情况、课后服务水平提高情况、课后服务经费保障情况等。

4.校外培训机构治理。学科类隐形变异培训防范治理情况，非学科类校外培训分类监管情况等。

五、关爱学生心理健康和生命健康

1.学生关爱工作情况。开展家访、家长会、班会情况，开展学生抗逆力训练工作情况，落实心理健康和生命健康教育条件保障与课程开设情况等。

2.心理健康监测和危机识别与干预。对全校学生心理健康整体状况的掌握和了解情况，对心理重症学生的建档立卡和跟踪管理情况，及时防范化解重大风险情况等。

3.有效遏制学生极端事件发生情况。落实关爱学生生命健康工作、防范校园欺凌专项行动情况，做好中小学生防溺水工作情况，做好家校共育，努力减少学生非正常死亡情况等。
PAGE
—1—